

**Р Е Ш Е Н И Е от 20.10.2017 года № 09 О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района**

**СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**

**ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ  
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА**

**Р Е Ш Е Н И Е**

от 20.10.2017 года

№ 09

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав поселка муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района, Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района следующие изменения и дополнения:

1) в статье 1 «Правовой статус муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской обла

**2) в части 2 статьи 2 «Территория и границы поселка Новокасторное»** слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ»;

**3) часть 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселка Новокасторное Касторенского района»** дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»»;

4) в статье 3.1. «Права органов местного самоуправления поселка Новокасторное на решение вопросов, не отнесенных к во а) в части 1:

- в пункте 9 слова «развития туризма.» заменить словами «развития туризма»»;

- в пункте 10 слова «принудительного содержания.» заменить словами «принудительного содержания»»;

- в пункте 11 слова «в Российской Федерации.»» заменить словами «в Российской Федерации»»;

- в пункте 13 слова «жилищным законодательством.»» заменить словами «жилищным законодательством»»;

- в пункте 14 слова «посёлка Новокасторное.» заменить словами «поселка Новокасторное»»;

- в пункте 15 слова «в Российской Федерации.»» заменить словами «в Российской Федерации»»;

- дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

б) в части 2 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ»;

**5) в статье 4 «Органы местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в наименовании статьи слова «Касторенского района» исключить;

б) в абзаце 5 части 1 слова «ревизионная комиссия» заменить словами «Ревизионная комиссия»;

в) в части 4 слова «органов местного самоуправления муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района» заменить словами «органов местного самоуправления муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»»;

**б) в статье 5 «Полномочия органов местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района по решению вопросов местного значения»:**

а) в части 1:

- в пунктах 1, 2, 5, 6, 7, 8.2 слова «муниципального образования» заменить словами «поселка Новокасторное»;

- в пункте 4.1 слова «Федеральным законом «О теплоснабжении» заменить словами «Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»»;

- в пункте 4.3 слова «Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» заменить словами «Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»»;

- в пункте 9 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

б) в части 2 слова «Касторенского района» исключить;

**7) в статье 6 «Муниципальные правовые акты поселка Новокасторное»:**

а) в части 1 слова «и должностными лицами местного самоуправления» заменить словами «и должностными лицами местного самоуправления поселка Новокасторное»;

б) в абзацах 1, 2 части 3 слова «муниципального образования» заменить словами «поселка Новокасторное»;

в) в абзаце 1 части 4 слова «на территории поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «на территории поселка Новокасторное»;

г) в абзаце 1 части 5, части 6 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации поселка Новокасторное Касторенского района»;

д) абзац 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

е) в части 10 слова «обнародуются органом местного самоуправления» заменить словами «обнародуются органом местного самоуправления поселка Новокасторное»;

ж) в части 11 слова «или должностными лицами местного самоуправления» заменить словами «или должностными лицами местного самоуправления поселка Новокасторное»;

**8) в части 4 статьи 8 «Права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления»** слова «Избирательным кодексом Курской области» заменить словами «Законом Курской области от 03 декабря 2009 № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах»;

**9) в статье 9 «Местный референдум»:**

а) в части 1 слово «населением» заменить словами «населением поселка Новокасторное»;

б) в части 2 слова «на всей территории муниципального образования» заменить словами «на всей территории поселка Новокасторное»;

в) в пункте 3 части 3 слова «и Главы поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «и Главы Администрации поселка Новокасторное Касторенского района»;

г) в части 4:

- в абзаце 1 слова «Касторенского района» исключить;

- в абзаце 3 слова «и Главой поселка Новокасторное Касторенского района, оформляется правовыми актами Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района и Главы поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «и Главой Администрации поселка Новокасторное Касторенского района, оформляется правовыми актами Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района и Главы Администрации поселка Новокасторное Касторенского района»;

д) в части 5:

- в абзаце 1 слова «Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района муниципального образования» заменить словами «Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

- в абзаце 2 слова «избирательной комиссией поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «Избирательной комиссией поселка Новокасторное Касторенского района»;

е) в первом предложении части 6 слова «в границах муниципального образования» заменить словами «в границах поселка Новокасторное»;

ж) в первом предложении части 7 слова «на территории муниципального образования» заменить словами «на территории поселка Новокасторное»;

з) в части 8 слова «Органы местного самоуправления» заменить словами «Органы местного самоуправления поселка Новокасторное»;

**10) в статье 10 «Муниципальные выборы»:**

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить слова «избирательной комиссией поселка Новокасторное Касторенского района»;

б) в предложении 2 части 5 слова «На территории поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «На территории поселка Новокасторное»;

**11) в частях 1, 4, 9, 11 статьи 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, Главы поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

**12) в статье 12 «Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования»:**

а) в наименовании, по всему тексту статьи слова «муниципального образования» заменить словами «поселка Новокасторное»;

б) в части 2 слова «, частями 5 и 7» заменить словами «и частью 5»;

**13) в статье 13 «Правотворческая инициатива граждан»:**

а) в абзаце 2 слова «жителей муниципального образования» заменить словами «жителей поселка Новокасторное»;

б) в абзаце 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

**14) статью 13.1. «Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района Курской области»** исключить;

**15) в статье 15 «Публичные слушания»:**

а) в части 1 слова «с участием жителей муниципального образования» заменить словами «с участием жителей поселка Новокасторное»;

б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава поселка Новокасторное, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, кроме случаев, когда в Устав поселка Новокасторное вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;

в) в пункте 3 части 3 слова «программ развития муниципального образования» заменить словами «программ развития поселка Новокасторное»;

г) в пункте 4 части 3 слова «для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования» заменить словами «для преобразования поселка Новокасторное требуется получение согласия населения поселка Новокасторное»;

**16) в статье 16 «Собрание граждан»:**

а) в части 1 слова «и должностных лиц местного самоуправления», «на части территории муниципального образования» заменить словами «и должностных лиц местного самоуправления поселка Новокасторное», «на части территории поселка Новокасторное» соответственно;

б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

**17) в статье 18 «Опрос граждан»:**

а) в части 1 слова «на всей территории муниципального образования» заменить словами «на всей территории поселка Новокасторное»;

б) в части 2 слова «жители муниципального образования» заменить словами «жители поселка Новокасторное»;

в) в пункте 2 части 3 слова «земель муниципального образования» заменить словами «земель поселка Новокасторное»;

**18) в части 1 статьи 20 «Другие формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении»** слова «Федеральному закону» заменить словами «Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

**19) в статье 21 «Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в части 1 слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами «представительным органом поселка Новокасторное»;

б) в части 4 слова «от установленной численности депутатов» заменить словами «от установленной численности депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное»;

в) в абзаце 2 части 5 слова «или отдельными депутатами», «и депутатов» заменить словами «или отдельными депутатами Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района», «и депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района» соответственно;

**20) в статье 22 «Полномочия Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в пунктах 1, 4, 7 части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «поселка Новокасторное»;

б) в абзаце 8 слова «настоящим Уставом.» заменить словами «настоящим Уставом»;»;

в) абзац 8 части 2 считать абзацем 12 части 2;

г) в абзаце 9 части 2 слова «председателя Собрания» заменить словами «Председателя Собрания»;

д) абзацы 9-12 части 2 считать абзацами 8-11 части 2 соответственно;

е) в части 3 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации поселка Новокасторное Касторенского района»;

**21) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в частях 3, 4 слова «Полномочия депутата» заменить словами «Полномочия депутата Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

б) в абзаце 1 пункта 10 части 4 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

в) в абзаце 1 части 5-1. слова «Депутат Собрания депутатов,» заменить словами «Депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

г) пункт 2 части 5-1 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;

д) в части 5.3. слова «Депутаты Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района должны соблюдать», «Полномочия депутата Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района прекращаются досрочно» заменить соответственно словами «Депутаты Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, иные лица, замещающие муниципальные должности в Собрании депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, должны соблюдать», «Полномочия депутата Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района иных лиц, замещающих муниципальные должности в представительном органе муниципального образования, прекращаются досрочно»;

е) в части 6 слова «Депутат не может» заменить словами «Депутат Собрания депутатов поселка Новокасторное не может»;

ж) во втором предложении части 6 слова «когда депутатом» заменить словами «когда депутатом Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

з) в части 8:

- в абзаце 2 слова «недоверия населением поселка», «Уставом муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «недоверия населением поселка Новокасторное», «настоящим Уставом» соответственно;

- в абзаце 4 слова «законодательством области» заменить словами «законодательством Курской области»;

**22) в части 1 статьи 24-1 «Гарантии осуществления депутатской деятельности»** слова «на территории поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «на территории поселка Новокасторное»;

**23) дополнить Устав поселка новой статьей 26.1. «Полномочия Председателя Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района» следующего содержания:**

«Статья 26.1 Полномочия Председателя Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района

Председатель Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района

- 1) осуществляет руководство подготовкой заседания Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района и вопросов, вносимых на рассмотрение Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района;
- 2) созывает заседания Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, доводит до сведения депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района время и место их проведения, а также проект повестки дня;
- 3) ведет заседания Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района;
- 4) осуществляет общее руководство деятельностью Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района;
- 5) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
- 6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района;
- 7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района;
- 8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
- 9) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и увольнения работников по техническому обеспечению деятельности Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, налагает на них дисциплинарные взыскания, решает вопросы об их поощрении;
- 10) координирует деятельность постоянных комиссий;
- 11) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Курской области, регламентом Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района.

Председатель Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, подписывает решения Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района.»;

**24) в части 2 статьи 27 «Постоянные комиссии Собрания депутатов»** слово «определяется» заменить словом «определяются»;

**25) в статье 28 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в части 1:

- в пункте 2 слова «состава депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий» заменить словами «состава депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, в том числе в связи со сложением депутатами Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района своих полномочий»;

- в пункте 3 слова «, а также в случае упразднения муниципального образования» исключить, после цифр «б.2» дополнить цифрами «7.2» соответственно;

- в пунктах 3, 4 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

- в пункте 5 слова «в случае утраты сельским поселением» заменить словами «в случае утраты поселком Новокасторное»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) в случае увеличения численности избирателей поселка Новокасторное более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселка Новокасторное или объединения поселка Новокасторное с городским округом»;

б) в части 2 слова «группой депутатов», «численности депутатов» заменить словами «группой депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района», «численности депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района» соответственно;

**26) в статье 29 «Глава поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в части 1 слова «Глава поселка Новокасторное», «высшим должностным лицом муниципального образования» заменить словами «Глава поселка Новокасторное Касторенского района» «высшим должностным лицом поселка Новокасторное» соответственно;

б) абзац 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«Общее число членов конкурсной комиссии в поселке Новокасторное устанавливается решением Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района. При формировании конкурсной комиссии в поселке Новокасторное половина членов конкурсной комиссии назначается Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, а другая половина – Главой Касторенского района Курской области.»;

в) в абзаце 2 части 3.1 слова «Председатель Собрания депутатов поселка Новокасторное выдает лицу, избранному на должность Главы поселка Новокасторное,» заменить словами «Председатель Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района выдает лицу, избранному на должность Главы поселка Новокасторное,»;

г) в части 4.1 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации поселка Новокасторное Касторенского района»;

д) первое предложение части 4-2 изложить в следующей редакции:

«4-2. поселка Новокасторное Касторенского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

е) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления»;

**27) в статье 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в части 2:

- в пунктах 2.1, 3, 11 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

- в пункте 11 слова «, а также в случае упразднения муниципального образования», «Касторенского района» соответственно исключить, после цифр «6.2» дополнить цифрами «7.2» соответственно;

- в пункте 12 слова «утраты поселением» заменить словами «утраты поселком Новокасторное»;

- пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) увеличения численности избирателей поселка Новокасторное более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселка Новокасторное или объединения поселка Новокасторное с городским округом.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решения о досрочном прекращении полномочий Главы поселка Новокасторное Касторенского района во всех указанных в части 2 настоящей статьи случаях, за исключением пунктов 3, 9, принимаются Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района или судами по обращениям заинтересованных лиц и органов.

Решение об отрешении Главы поселка Новокасторное Касторенского района от должности в случае, предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, принимается в соответствии с федеральным законодательством.

Решение об отзыве, выражении ему недоверия населением поселка Новокасторное принимаются в соответствии с законодательством Курской области и настоящим Уставом.

Полномочия Главы поселка Новокасторное Касторенского района прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующих решений.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка Новокасторное Касторенского района избрание Главы поселка Новокасторное Касторенского района, избираемого Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселка Новокасторное Касторенского района Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района в правомочном составе.»

г) дополнить новой частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. В случае, если избранный Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района Глава поселка Новокасторное Касторенского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района не вправе принимать решение об избрании Главы поселка Новокасторное Касторенского района до вступления решения суда в законную силу.»;

### **28) в статье 31 «Полномочия Главы поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в пункте 1 части 1 слова «представляет муниципальное образование», «от имени муниципального образования» заменить словами «представляет поселок Новокасторное», «от имени поселка Новокасторное» соответственно;

б) в абзаце 8 части 2 слова «местного бюджета поселка Новокасторное Касторенского района», «и депутатов» заменить словами «местного бюджета поселка Новокасторное», «и депутатов Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района» соответственно;

### **29) в статье 31-1 «Удаление Главы поселка Новокасторное Касторенского района в отставку»:**

а) в части 1, пунктах 1, 2 части 2, части 5 слова ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

б) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

в) в пункте 5 части 2 слова «должностными лицами местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления поселка Новокасторное»;

г) в третьем предложении части 3 слова «в представительный орган муниципального образования» заменить словами «в Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

д) в части 8 слова «депутатов представительного органа муниципального образования» заменить словами «депутатов Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района»;

### **30) в статье 31.2. «Временное исполнение обязанностей Главы поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка Новокасторное Касторенского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы Администрации поселка Новокасторное Касторенского района, а в случае его отсутствия должностное лицо местного самоуправления, определяемое Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района.»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в абзаце 2 части 3 слова «Решение Собрания депутатов», «председателем» заменить словами «Решение Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района», «Председателем» соответственно;

г) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Временно исполняющий обязанности Главы поселка Новокасторное Касторенского района прекращает временное исполнение полномочий со дня:

1) вступления в должность вновь избранного поселка Новокасторное Касторенского района;

2) отмены мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, примененных к Главе поселка Новокасторное Касторенского района, по решению суда.»;

д) в части 6 слова «Устава поселка Новокасторное Касторенского района», «референдуме поселка Новокасторное Касторенского района» заменить соответственно словами «Устава поселка Новокасторное», «референдуме поселка Новокасторное»;

**31) в абзаце 2 части 5 статьи 33 «Администрация поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «Касторенского района» исключить;

**32) в статье 33-2 «Избирательная комиссия поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в части 1 слова «изменения границ поселка Новокасторное Касторенского района, преобразования поселка Новокасторное Касторенского района» заменить словами «изменения границ поселка Новокасторное, преобразования поселка Новокасторное»;

б) в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ»;

в) в части 5 слова «Полномочия избирательной комиссии поселка Новокасторное Касторенского района», «на территориальную избирательную комиссию Касторенского района» заменить словами «Полномочия Избирательной комиссии поселка Новокасторное Касторенского района», «на территориальную избирательную комиссию Касторенского района Курской области» соответственно;

**33) в абзаце 1 части 5 статьи 34 «Контрольно-счетный орган поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «Органы местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района Курской области» заменить словами «Органы местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района»;

**34) в части 2 статьи 34-1 «Полномочия Ревизионной комиссии Поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «передаче контрольно-счетному органу Касторенского района полномочий ревизионной комиссии поселка Новокасторное» заменить словами «передаче контрольно-счетному органу Касторенского района Курской области полномочий Ревизионной комиссии поселка Новокасторное Касторенского района»;

**35) в наименовании статьи 35 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «Касторенского района» исключить;

**36) в статье 36 «Статус муниципального служащего поселка Новокасторное Касторенского района»:**

а) в наименовании, части 1 слова «Касторенского района» исключить;

б) в части 4:

- в подпункте «в» пункта 2, пунктах 4, 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссии поселка Новокасторное Касторенского района»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

- в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «Избирательную комиссию поселка Новокасторное Касторенского района»;

- в пункте 9 слова «избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

**37) в наименовании, частях 1, 2 статье 37 «Порядок передачи муниципальными служащими поселка Новокасторное Касторенского района, владеющими ценными бумагами (долями участия, паями в установленных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление указанных видов имущества»** слова «муниципальными служащими поселка Новокасторное Касторенского района», «муниципальный служащий поселка Новокасторное Касторенского района», «лицом, замещающим муниципальную должность поселка Новокасторное Касторенского района», «муниципальные служащие поселка Новокасторное Касторенского района», заменить соответственно словами «муниципальными служащими поселка Новокасторное», «муниципальный служащий поселка Новокасторное», «лицом, замещающим муниципальную должность поселка Новокасторное», «муниципальные служащие поселка Новокасторное»;

**38) в наименовании, части 1 статьи 38 «Реестр муниципальных служащих поселка Новокасторное Касторенского района»** слова «Касторенского района» исключить;

**39) в статье 39 «Пенсионное обеспечение муниципального служащего поселка Новокасторное Касторенского района и членов их семьи»:**

а) в наименовании слова «Касторенского района» исключить;

б) в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ»;

**40) в статье 40 «Экономическая основа местного самоуправления»** слова «имущественные права муниципального образования» заменить словами «имущественные права поселка Новокасторное»;

**41) в статье 41 «Местный бюджет муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»:**

- наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Местный бюджет поселка Новокасторное»;

- в части 1 слова «Муниципальное образование «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «Поселок Новокасторное»;

- в части 3 слова «бюджета поселка Новокасторное Касторенского района», «органами местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района» заменить соответственно словами «бюджета поселка Новокасторное», «органами местного самоуправления поселка Новокасторное»;

- в абзаце 2 части 4 слова «местной администрацией поселка» заменить словами «Администрацией поселка»;

- в части 5 «бюджета поселка Новокасторное Касторенского района», «бюджета Поселка Новокасторное Касторенского района», «органов местного самоуправления поселка Новокасторное Касторенского района, работников муниципальных учреждений поселка

Новокасторное Касторенского района» заменить соответствующими словами «бюджета поселка Новокасторное», «бюджета поселка Новокасторное», «органов местного самоуправления поселка Новокасторное, работников муниципальных учреждений поселка Новокасторное»;

- в части 6 слова «муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «поселок Новокасторное»;

**42) по тексту статьи 41-1. «Доходы и расходы местного бюджета»** слова «Касторенского района» исключить;

**43) в статье 42 «Составление проекта бюджета»:**

- в части 1 слова «муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области», заменить словами «поселка Новокасторное»;

- в части 2 слова «бюджета поселка Новокасторное Касторенского района», заменить словами «поселка Новокасторное»;

- в части 3:

а) в абзаце 1 слова «бюджета поселка Новокасторное Касторенского района», заменить словами «поселка Новокасторное»;

б) в абзацах 2, 3, 4 слова «Касторенского района» исключить;

**44) в части 3 статьи 44 «Исполнения местного бюджета»** слова «исполнения бюджета муниципального образования» заменить словами «исполнения бюджета поселка Новокасторное»;

**45) статью 45 «Отчетность об исполнении бюджета» изложить в следующей редакции:**

«Статья 45. Бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселка Новокасторное

1. Бюджетная отчетность поселка Новокасторное является годовой. Отчет об исполнении бюджета поселка Новокасторное является ежеквартальным.

2. Бюджетная отчетность представляется финансовым органом Администрации поселка Новокасторное Касторенского района в Администрацию Касторенского района Курской области.

3. Отчет об исполнении бюджета поселка Новокасторное за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается Администрацией поселка Новокасторное Касторенского района и направляется на рассмотрение Собранию депутатов поселка Новокасторное Касторенского района и Ревизионной комиссии поселка Новокасторное Касторенского района.

4. Годовой отчет об исполнении бюджета поселка Новокасторное подлежит утверждению решением Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района.

Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Собрании депутатов поселка Новокасторное Касторенского района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Ревизионной комиссией поселка Новокасторное Касторенского района, в порядке, установленном решением Собрания поселка Новокасторное Касторенского района с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.

Администрация поселка Новокасторное Касторенского района представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

Ревизионная комиссия поселка Новокасторное Касторенского района готовит заключение на отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется Ревизионной комиссией поселка Новокасторное Касторенского района Собранию депутатов поселка Новокасторное Касторенского района с одновременным направлением в Администрацию поселка Новокасторное Касторенского района.

5. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета устанавливается Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета.

В случае отклонения Собранием депутатов поселка Новокасторное Касторенского района решения об исполнении бюджета оно возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района не позднее 1 мая текущего года.

6. Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели, установленные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

**46) в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество поселка Новокасторное»:**

а) в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

б) в абзацах 1, 2 пункта 5 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

в) в абзаце 2 пункта 5 слова «В случаях возникновения у муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района» заменить словами «2. В случаях возникновения у муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области права»;

**47) в статье 47 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом поселка Новокасторное»:**

- в части 1 слова «от имени муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «от имени поселка Новокасторное»;

- часть 4 слова «Касторенского района» исключить;

**48) в статье 47-2. «Отношения органов местного самоуправления поселка Новокасторное с муниципальными предприятиями и учреждениями»** слова «Муниципальное образование «посёлок Новокасторное» Касторенского района», «муниципального образования «посёлок Новокасторное» Касторенского района», «муниципальным образованием «посёлок Новокасторное» Касторенского района» заменить соответственно словами «поселок Новокасторное», «поселка Новокасторное», «поселком Новокасторное»;

**49) в части 2 статьи 48 «Муниципальные заимствования»** слова «муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «поселка Новокасторное»;

**50) в статье 50 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления»** слова «перед населением муниципального образования» заменить словами «перед населением поселка Новокасторное»;

**51) статью 51 «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением»** изложить в следующей редакции:

**«Статья 51. Ответственность органов местного самоуправления поселка Новокасторное, депутатов Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления поселка Новокасторное перед населением поселка Новокасторное»**

Основания наступления ответственности органов местного самоуправления поселка Новокасторное, депутатов Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления поселка Новокасторное перед населением поселка Новокасторное и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Население поселка Новокасторное вправе отозвать депутатов Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления поселка Новокасторное в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

**52) в статье 58 «Порядок принятия Устава муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»:**

- в наименовании слова «муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области» заменить словами «поселок Новокасторное»;

- в части 1 слова «и от инициативных групп граждан.» заменить словами «, от органов территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан, а также прокурора Касторенского района Курской области.»;

- абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Новокасторное, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселка Новокасторное вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

- абзац 1 части 8 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселка Новокасторное и изменяющие структуру органов местного самоуправления поселка Новокасторное, разграничение полномочий между органами местного самоуправления поселка Новокасторное (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования поселка Новокасторное в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления поселка Новокасторное), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселка Новокасторное»;

- дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Приведение Устава поселка Новокасторное в соответствие с федеральным законом, законом Курской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Курской области указанный срок не установлен, срок приведения Устав поселка Новокасторное в соответствие с федеральным законом, законом Курской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Новокасторное, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Собрания депутатов поселка Новокасторное, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Новокасторное и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

**53) Устав дополнить новой статьей 58.1 «Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района Курской области» следующего содержания:**

**«Статья 58.1 Правотворческая инициатива прокурора Касторенского района Курской области**

С правотворческой инициативой может выступить прокурор Касторенского района Курской области.

Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы прокурора Касторенского района Курской области, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселка Новокасторное, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

Собрание депутатов поселка Новокасторное Касторенского района рассматривает указанные проекты на открытом заседании.

Прокурору Касторенского района Курской области должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы прокурора Касторенского района Курской области, должно быть официально в письменной форме доведено до его сведения.».

2. Главе поселка Новокасторное Касторенского района направить настоящее Решение в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов поселка Новокасторное Касторенского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «поселок Новокасторное» Касторенского района» на трех информационных стендах, расположенных:

1-й – в здании Администрации поселка Новокасторное Касторенского района;

2-й – на центральной площади поселка Новокасторное;

3-й – в здании МКУ «Культурный центр досуга «Эдельвейс» МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области, после его государственной регистрации.

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования после его государственной регистрации, за исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

поселка Новокасторное

Касторенского района

Н.И.Величко

Глава поселка Новокасторное

Касторенского района

Ю.Т.Цыбанова